Ofício nº 0893/2014                                                                             Em 26 de maio de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.515.000,00 (dois milhões, quinhentos e quinze mil reais).

A medida faz necessária para ajustar o orçamento da Autarquia às novas atribuições assumidas em relação à manutenção das áreas verdes dos próprios e logradouros municipais, por força da Lei Municipal nº 8.204, de 30 de abril de 2014.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.515.000,00 (dois milhões, quinhentos e quinze mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.04.03
	GERÊNCIA DE LIMPEZA URBANA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	70.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	20.000,00

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
	R$
	2.000,00

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	11.000,00

	3.3.90.34
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros–Pessoa Jurídica
	R$
	1.270.500,00

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	1.139.500,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0110
	Gestão de Resíduos Sólidos

	17.512.0110.2.483
	Manutenção de Áreas Verdes dos Próprios e Logradouros Públicos
	R$
	2.515.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulações parciais de dotações no valor de R$ 2.515.000,00 (dois milhões, quinhentos e quinze reais) conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	COORD.EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	03.02.02
	GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.315
	Gestão de Suprimentos
	R$
	60.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	COORD.EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	03.02.03
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	310.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.317
	Atividades de Administração Geral
	R$
	310.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	COORD. EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	03.02.04
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.318
	Gestão de Pessoas
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	COORD.EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	03.02.06
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	80.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.321
	Admin.Orçamentária Financeira e Contábil
	R$
	80.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.02
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0109.2.354
	Operar o Tratamento de Esgotos
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.325
	Manut.e Obras Pavimentos e Acessórios
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.326
	Ligações de Água e Esgoto
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	 50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.325
	Manut.e Obras Pavimentos e Acessórios
	R$
	50.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.326
	Ligações de Água e Esgoto
	R$
	50.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	300.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.325
	Manut.e Obras Pavimentos e Acessórios
	R$
	300.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	470.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.325
	Manut.e Obras Pavimentos e Acessórios
	R$
	470.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.07
	GERÊNCIA DE OBRAS ADMINISTRATIVAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	530.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.328
	Manut.Civil dos Próprios e Obras Diversas
	R$
	530.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.07
	GERÊNCIA DE OBRAS ADMINISTRATIVAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	165.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.328
	Manut.Civil dos Próprios e Obras Diversas
	R$
	165.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	03.05.01
	PROCURADORIA GERAL DO DAAE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.333
	Assessoria Jurídica
	R$
	100.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial nas Leis nº 8.075 de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual), Lei nº 7.971 de 20 de junho de 2013 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 8.098 de 17 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de maio de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -